

ที่ GUNKUL_LT-OUT_66-015

27 กุมภาพันธ์ 2566

เรื่อง ขี้แจงสาเหตุการเปลี่ยนแปลงผลการดำเนินงานจากงวดเดียวกันกับปีก่อนเกินร้อยละ 20

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

อ้างถึง ข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เรื่อง การจัดทำและส่งงบการเงินและรายงานเกี่ยวกับฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทจดทะเบียน พ.ศ. 2544

ตามข้อบังคับตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยที่อ้างถึงข้างต้น บริษัท กันกุลเอ็นจิเนียริง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยตามงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

▪ ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 2564

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	1,829.22	1,474.97	354.25	24.02%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	3,448.85	4,760.50	(1,311.65)	(27.55%)
รายได้จากการก่อสร้างและบริการ	1,776.25	2,112.60	(336.35)	(15.92%)
รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน	451.37	970.09	(518.72)	(53.47%)
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์	618.03	377.40	240.63	63.76%
กำไร (ขาดทุน) จากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า	1,330.72	-	1,330.72	100.00%
รายได้อื่น	60.66	72.86	(12.20)	(16.74%)
รายได้รวม	9,515.10	9,768.42	(253.32)	(2.59%)
ต้นทุนจากการขายและการให้บริการ	4,726.44	5,573.50	(847.06)	(15.20%)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	1,026.88	972.08	54.80	5.64%
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิ	92.69	(99.71)	192.40	192.96%
ขาดทุนจากการลดทุนในบริษัทย่อย	-	130.50	(130.50)	(100.00%)
รวมค่าใช้จ่าย	5,846.01	6,576.37	(730.36)	(11.11%)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า	510.64	217.84	292.80	134.41%
ต้นทุนทางการเงิน	864.62	970.53	(105.91)	(10.91%)
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้	300.74	187.84	112.90	60.11%
กำไรสำหรับงวด	3,014.37	2,251.52	762.85	33.88%
กำไรสุทธิส่วนของบริษัทใหญ่	3,010.52	2,229.27	781.25	35.05%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)	0.34	0.25	0.09	36.00%

▪ กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีผลการดำเนินงานในภาพรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยมีผลกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทฯ ปรากฏ **ผลกำไรสุทธิ 3,010.52 ล้านบาท** เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อน แสดงผลกำไรสุทธิ 2,229.27 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนเงิน 781.25 ล้านบาทหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 35.05 โดยผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้น สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 นั้น มีการเปลี่ยนแปลงจากปีก่อน ตามรายละเอียด ดังนี้

▪ รายได้

บริษัทฯ มีรายได้รวมแสดงในงบการเงินรวมจำนวน 9,515.10 ล้านบาท ลดลงจำนวน 253.32 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.59 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่แสดงรายได้รวมจำนวน 9,768.42 ล้านบาท โดยสรุปตามส่วนงานได้ดังต่อไปนี้

1. ส่วนงานขายสินค้า

รายได้จากการขาย แสดงในงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 1,829.22 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 1,474.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 354.25 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 24.02 เนื่องจากในปี 2565 มีรายการขายในส่วนของอุปกรณ์ไฟฟ้าเช่น Gas Switch, Surge Arrester และอุปกรณ์ต่าง ๆ เพิ่มขึ้นกับหน่วยงานการไฟฟ้าและเอกชน

2. ส่วนงานผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้า

รายได้จากการขายไฟฟ้าและส่วนเพิ่มราคาซื้อขายไฟฟ้า แสดงในงบการเงินรวม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 3,448.85 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 4,760.50 ล้านบาท ลดลง จำนวน 1,311.65 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 27.55 โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ตารางแสดงรายได้แยกตามประเภทของกระแสไฟฟ้าจากพลังงาน

รายการ	ปี 2565	ปี 2564	เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์	2,338.82	2,390.41	(51.59)	(2.16%)
- ในประเทศ	810.71	849.94	(39.23)	(4.62%)
- ต่างประเทศ	1,528.11	1,540.47	(12.36)	(0.80%)
รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม	1,110.04	2,370.09	(1,260.05)	(53.16%)

รายได้จากการขายไฟฟ้าพลังงานลม สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 1,110.04 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 2,370.09 ล้านบาท ลดลง จำนวน 1,260.05 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 53.16 เนื่องจากปริมาณกระแสไฟฟ้าที่ผลิตได้ในปีลดลงจากฤดูกาลที่เปลี่ยนแปลงไปในช่วงไตรมาส 1 ถึง ไตรมาส 3 อีกทั้งมีการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าของโครงการลม เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 โดยบริษัทฯ ได้มีการแบ่งสัดส่วนการถือหุ้นสามัญในสัดส่วนร้อยละ 50 ในกลุ่มโครงการลม และเปลี่ยนวิธีการรับรู้รายได้จากการรับรู้ในงบการเงินรวม เป็นวิธีการรับรู้ตามสัดส่วนในรายการส่วนแบ่งกำไรในสัดส่วนร้อยละ 50 ในส่วนของ GUNKUL และอีกร้อยละ 50 ในบริษัทร่วมทุนให้แก่บริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี จำกัด สำหรับรายได้จากโครงการลมตั้งแต่วันที่ 27 กรกฎาคม 2565 เป็นต้นไป

3. รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน

รายได้จากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 451.37 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 970.09 ล้านบาท ลดลง จำนวน 518.72 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 53.47 โดยรายได้สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 เกิดจากรายได้ในส่วนของการทำสัญญาเช่าที่ดินและอาคาร สำหรับโครงการที่ทำสัญญากับโครงการโลตัส และส่วนของรายได้จากการขายไฟฟ้าบนหลังคาให้กับภาคเอกชนซึ่งเป็นสัญญาระยะยาว 10 – 15 ปี ซึ่งเป็นรายได้ที่เกิดจากการขายทรัพย์สินตามสัญญาเช่าเงินทุน จากการปรับของมาตรฐานทางบัญชี (IFRS 16)

4. กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงผลกำไรจำนวน 618.03 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลขาดทุนจำนวน 377.40 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 240.63

ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 63.76 โดยเกิดจากการทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจากโครงการพลังงานลมในอดีต และ สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยจากโครงการพลังงานไฟฟ้าพลังแสงอาทิตย์ และพลังงานลม ซึ่งเริ่มบันทึกตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 9 เรื่องเครื่องมือทางการเงินซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป

5. กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้า

กำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าสำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 510.64 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 100 เนื่องจากเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม 2565 คณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติให้ บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท และเป็นผู้ถือหุ้นร้อยละ 100 ใน บริษัท พัฒนาพลังงานลม จำกัด บริษัท กรีนเวชั่น เพาเวอร์ จำกัด และ บริษัท โคราควินด์เอ็นเนอร์ยี จำกัด ออกและเสนอขายหุ้นสามัญมูลค่ารวม 5,000 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของทุนจดทะเบียนในบริษัทดังกล่าวให้กับบริษัท กัลฟ์ รีนิวเอเบิล เอ็นเนอร์จี จำกัด โดยการเพิ่มทุนเสร็จสิ้นเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ส่งผลให้บริษัทย่อยดังกล่าวเปลี่ยนสถานะเป็นการร่วมค้าบริษัทได้จัดประเภทเงินลงทุนใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด ตามวิธีราคาทุน จำนวน 1,117 ล้านบาท เป็นการร่วมค้าของบริษัทในงบการเงินเฉพาะกิจการ

นอกจากนี้ กลุ่มบริษัทได้ตัดรายการสินทรัพย์ หนี้สิน และค่าความนิยมของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมทั้งจำนวน และวัดมูลค่าเริ่มแรกของเงินลงทุนในการร่วมค้าด้วยมูลค่ายุติธรรมของส่วนได้เสียร้อยละ 50 ใน บริษัท กัลฟ์ กันกุล คอร์ปอเรชั่น จำกัด และบันทึกกำไรจากการเปลี่ยนแปลงส่วนได้เสียในบริษัทย่อยเป็นการร่วมค้าจำนวน 1,330.72 ล้านบาท ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565

▪ ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงผลขาดทุนจำนวน 92.69 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงผลขาดทุนจำนวน 99.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 192.40 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 192.96 ซึ่งเป็นกำไรที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจริงอันเป็นผลมาจากการแปลงค่าสกุลเงินตราต่างประเทศในทุกสิ้นงวดจากเหตุผลหลักคือ การแปลงค่าเงินตามงบการเงินของหนี้สินเงินกู้โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในประเทศเวียดนาม ซึ่งมีการทำสัญญาเงินกู้เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งค่าเงินเวียดนามดองอ่อนค่าลงเมื่อเทียบกับสกุลดอลลาร์สหรัฐ

▪ ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 510.64 ล้านบาท เปรียบเทียบกับงวดเดียวกันกับปีก่อนแสดงจำนวน 217.84 ล้านบาท เพิ่มขึ้น จำนวน 292.80 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 134.41 ส่วนที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทได้เปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นของกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ ในสัดส่วนร้อยละ 50 และเปลี่ยนวิธีการบันทึกบัญชีจากบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมค้า ส่งผลให้ตั้งแต่วันที่ 27 กรกฎาคม 2565 ได้มีการบันทึกกำไรในกลุ่มบริษัทย่อยในกลุ่มพลังงานลมทั้ง 3 โครงการ เพิ่มขึ้นอย่างมีสาระสำคัญ

▪ ด้านฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 และ 31 ธันวาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท	ปี 2565		ปี 2564		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์หมุนเวียน	7,219.86	7,566.82	(346.96)	(4.59%)		
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	25,111.60	34,918.54	(9,806.94)	(28.09%)		
สินทรัพย์รวม	32,331.46	42,485.36	(10,153.90)	(23.90%)		
หนี้สินหมุนเวียน	4,804.03	9,053.60	(4,249.57)	(46.94%)		
หนี้สินไม่หมุนเวียน	13,387.69	20,148.54	(6,760.85)	(33.56%)		
หนี้สินรวม	18,191.72	29,202.14	(11,010.42)	(37.70%)		
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,139.74	13,283.22	856.52	6.45%		

สินทรัพย์รวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 32,331.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 42,485.36 ล้านบาท โดยลดลงจำนวน 10,153.90 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 23.90

หนี้สินรวม

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 แสดงจำนวน 18,191.72 ล้านบาท เมื่อเทียบกับหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 29,202.14 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11,010.42 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 37.70

ส่วนของสินทรัพย์และหนี้สินที่ลดลงนี้ เนื่องจากการปรับสัดส่วนลงทุนในโรงไฟฟ้าโครงการลม 3 แห่ง จากเดิมเป็นการลงทุนในบริษัทย่อยเป็นบริษัทร่วมทุน ทำให้บริษัทฯ ไม่ได้บันทึกสินทรัพย์ในกิจการดังกล่าวไว้ในงบการเงินจากการเลือกใช้นโยบายบัญชีบันทึกแบบ Equity based ซึ่งการปรับสัดส่วนดังกล่าวส่งผลให้บริษัทฯ มีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อทุนลดลงอย่างมีนัยสำคัญจาก 1.78 เท่า คงเหลือที่ 0.92 เท่า ซึ่งสามารถรองรับการเติบโตและการลงทุนได้มากกว่า 40,000 ล้านบาท ภายใน 3 ปี รองรับการแข่งขันขอเป็นผู้ใช้รับใบอนุญาตจำหน่ายไฟฟ้าในโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์และโรงไฟฟ้าพลังงานลม ตามแผนพัฒนากำลังการผลิตไฟฟ้าของประเทศ ขนาด 5.5 กิกะวัตต์ต่อไป

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 14,139.74 ล้านบาท เมื่อเทียบกับส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 แสดงจำนวน 13,283.22 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 856.52 ล้านบาท คิดเป็นเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.45

ด้วยบริษัทฯ มีเป้าหมายการเติบโตทั้งด้านธุรกิจพลังงานทดแทน ธุรกิจผลิตและจำหน่ายอุปกรณ์ไฟฟ้า ธุรกิจด้านการบริการก่อสร้างครบวงจร บริษัทฯ ยังคงเป้าหมายการเติบโตในปี 2566 ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 15 ซึ่งเป็นการเติบโตต่อเนื่องกว่า 10 ปีของบริษัทฯ (นับตั้งแต่เข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(ดร.สมบุญ ธีอัชฌาย)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

นางสาวจันทรา จงจามรสีทอง / นางสาวธนวรรณ พัฒนะเอนก

เลขานุการบริษัท / ผู้จัดการส่วนงานเลขานุการบริษัท

สำนักประธานเจ้าหน้าที่บริหาร

โทรศัพท์: 02-242-5867 / 02-242-5868

อีเมล: chantra@gunkul.com / tanawan.pat@gunkul.com